
D.G. Industria, artigianato, edilizia e 
cooperazione

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2011

– 57 –

D.d.u.o. 23 febbraio 2011 - n. 1616
Modifica dei criteri di funzionamento del FRIM (Fondo di 
Rotazione per l’Imprenditorialita’) - Linea di intervento 
«Cooperazione», approvati con d.g.r. n. 11329/2010

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA IMPRENDITORIALITÀ
Vista la legge regionale 2 febbraio 2007, n. 1 «Strumenti di 

competitività per le imprese e per il territorio della Lombardia» 
con la quale la regione intende supportare la crescita competi-
tiva del sistema produttivo, territoriale e sociale lombardo deline-
ando, fra l’altro, obiettivi, strumenti e modalità di perseguimento, 
e considerato che con tale legge regione Lombardia intende 
operare anche nell’ottica dell’aggiornamento e della razionaliz-
zazione di strumentazioni normative preesistenti;

Richiamata la d.g.r. 10 febbraio 2010 n.VIII/11329 con la qua-
le tra l’altro;

–  si attiva nel FRIM la linea d’intervento n. 7 «Cooperazione» 
indicandone i criteri di funzionamento, fatta salva la facoltà pre-
vista dal punto 4.b della d.g.r. n. 5130/07 demandata alla com-
petente Direzione di adattare e modificare con provvedimenti 
dirigenziali i criteri di funzionamento introdotti in allegato in fun-
zione degli obiettivi prioritari da conseguirsi;

–  si dispone che le domande di agevolazione potranno esse-
re presentate a decorrere dal 14 aprile 2010 mediante il sistema 
informativo appositamente predisposto dalla Regione;

–  si stabilisce all’art. 10, comma 3, ultimo capoverso del Ban-
do che, per la valutazione delle risultanze istruttorie trasmesse 
dal Gestore, la regione possa avvalersi di un Comitato Tecnico, 
appositamente costituito;

Visto il decreto del direttore generale 23 luglio 2010 n. 7355 
con il quale si è costituito il Comitato Tecnico del Fondo di Rota-
zione per l’imprenditorialità – Linea 7 «Cooperazione» per la va-
lutazione delle risultanze istruttorie trasmesse dal Gestore come 
previsto nel Bando allegato n. 1 della d.g.r. n.11329/2010;

Vista la lettera di incarico registrata il 15 aprile 2010 con la 
quale è stata affidata a Finlombarda s.p.a. l’attività di gestione 
del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità – Linea di Intervento 
«Cooperazione»;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della IX Legislatura, 
approvato con d.c.r. n. 56 del 28 settembre 2010;

Vista la d.g.r. n. 465 del 5 agosto 2010 «Presa d’atto della co-
municazione del Presidente Roberto Formigoni avente ad og-
getto: Attuazione p.r.s. – Presentazione Programmi Operativi» ed 
in particolare il Programma Operativo Sostegno all’Imprendito-
rialità, PMI e Reti – OO 1.1.3. «Supportare l’imprenditorialità co-
operativa e la responsabilità sociale di impresa» Azione 1.1.3.2 
Consolidamento del FRIM Cooperazione e l’OO 1.1.5. «Favori-
re la crescita dimensionale, la patrimonializzazione, il consoli-
damento, e gli investimenti delle imprese lombarde – Azione 
1.1.5.1. «Revisione, potenziamento e semplificazione delle 
misure di Sviluppo aziendale, Crescita dimensionale e di Tra-
sferimento d’Impresa previste dal Fondo di Rotazione per l’Im-
prenditorialità (FRIM) ai fini del raccordo con le corrispondenti 
misure previste dal Fondo Artigianato l.r. 1/07, con le quale si in-
tendono sostenere le imprese cooperative oltre che uniforma-
re ed armonizzare le linee di intervento attivate sugli strumenti 
finanziari ai fini di una semplificazione ed ottimizzazione delle 
risorse a sostegno delle micro e piccole medie imprese;

Ritenuto, pertanto, di modificare i criteri di funzionamento del 
bando Frim – Cooperazione in attuazione delle azioni 1.1.3.2 
dell’Obbiettivo Operativo 1.1.3 e 1.1.5.1. dell’Obbiettivo Operati-
vo 1.1.5. del p..rs. IX Legislatura sopracitato, al fine di armonizzare 
le procedure per l’approvazione delle domande di agevolazio-
ne presentate dalle imprese cooperative, ai sensi del bando 
attivato con la d.g.r. n. 11329/2010, con quelle della generalità 
delle imprese, secondo le modalità di cui all’allegato A del pre-
sente provvedimento;

Visti la d.g.r. n. 4 del 29 aprile 2010 di «Costituzione delle Dire-
zioni Centrali e Generali, Incarichi e altre disposizioni organizza-
tive – I Provvedimento organizzativo – IX Legislatura» – Allegato 
A – II) con quale è stata costituita la nuova Direzione Generale 
Industria, Artigianato, Edilizia e Cooperazione

Vista la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi 
della IX legislatura

DECRETA
1)  di modificare i criteri per il funzionamento del bando Frim 

– Cooperazione, approvati con d.g.r. n. 11329/2010, all’ articolo 
indicato nell’allegato A «Modifica dei criteri di funzionamento 
del FRIM (Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità)- Linea di in-
tervento «Cooperazione», parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

2)  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul BURL e sul sito della Regione Lombardia.

Il Dirigente dell’U.O. Imprenditorialità
Francesco Bargiggia

——— • ———



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2011

– 58 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A
Modifica dei criteri di funzionamento del FRIM (Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità)  

- Linea di intervento «Cooperazione», approvati con d.g.r. n. 11329/2010 
Al bando FRIM (Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità)- Linea di intervento «Cooperazione», approvato con d.g.r. n. 11329/2010 

sono apportate le seguenti modifiche:
All’art. 10 – Modalità di valutazione e concessione, l’ultimo capoverso del comma 3 «…presenta le risultanze dell’istruttoria alla 

Regione che, per la valutazione, può avvalersi di un Comitato appositamente costituito» è sostituito dal seguente:
«…presenta le risultanze dell’istruttoria alla Regione che, prendendo atto degli esiti istruttori e verificando la compatibilità tecnica 

delle domande presentate, procederà, se del caso, all’emissione del decreto di ammissione al finanziamento».


